



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
ПОДОСИНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

ул. Советская, 77, п. Подосиновец, Кировская обл., 613930, тел.: (83351) 2-16-01

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ  
на проект решения Подосиновской поселковой Думы  
«О внесении изменений в решение  
Подосиновской поселковой Думы от 28.12.2020 № 50/160»  
(Май № 2)**

25.05.2021

№ 40

пгт Подосиновец

Заключение контрольно-счетной комиссии района на проект решения Подосиновской поселковой Думы «О внесении изменений в решение Подосиновской поселковой Думы от 28.12.2020 № 50/160» (далее – проект решения) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации на основании заключенного Соглашения о передаче контрольно-счетной комиссии муниципального образования Подосиновский муниципальный район Кировской области полномочий контрольно-счетного органа Подосиновского городского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 30 апреля 2012 года.

Изменения в решение Подосиновской поселковой Думы от 28.12.2020 №50/160 «О бюджете Подосиновского городского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (далее – бюджет поселения) вносятся седьмой раз.

Проектом решения на 2021 год предусматривается увеличение прогнозируемого объема доходов на 1290,32 тыс. руб. до 34306,20 тыс. руб., расходов на 1290,32 тыс. руб. до 36385,49 тыс. руб.

В результате предлагаемых изменений дефицит бюджета поселения не изменится и составит 2079,29 тыс. руб.

Наименование	Решение Думы от 12.05.2021 № 57/118	Проект решения	Изменения (+/-)
<i>Доходы, из них:</i>	33015,88	34306,20	1290,32
налоговые и неналоговые	9513,10	9513,10	0,00
безвозмездные поступления	23502,78	24793,10	1290,32
<i>Расходы</i>	35095,17	36385,49	1290,32
<i>Дефицит (-)</i>	-2079,29	-2079,29	0,00
<i>Профицит (+)</i>			

Корректировка параметров бюджета района на 2022-2023 годы проектом решения не предусмотрена.

## ДОХОДЫ

В соответствии с проектом решения объем доходной части бюджета района увеличивается на 1290,32 тыс. руб., из них за счет увеличения безвозмездных поступлений на сумму 1290,32 тыс. руб. В результате предлагаемых изменений прогнозируемый объем доходов бюджета увеличится на 3,91 % и составит 34306,20 тыс. руб.

Внесение изменение в доходную часть бюджета обусловлено необходимостью корректировки безвозмездных поступлений.

Изменение структуры доходов бюджета на 2021 год:

Наименование доходов	Решение Думы от 12.05.2021 № 57/118	Проект решения	Изменения (+/-)
<b>1. Налоговые и неналоговые доходы</b>	<b>9513,10</b>	<b>9513,10</b>	<b>0,00</b>
<b>2. Безвозмездные поступления, из них:</b>	<b>23502,78</b>	<b>24793,10</b>	<b>1290,32</b>
дотации	2450,80	2450,80	0,00
субсидии	14980,08	14980,08	0,00
субвенции	261,00	261,00	0,00
иные межбюджетные трансферты	2683,30	3183,30	500,00
прочие безвозмездные поступления	3127,60	3917,92	790,32
<b>Итого</b>	<b>33015,88</b>	<b>34306,20</b>	<b>1290,32</b>

Общий объем безвозмездных поступлений на 2021 год увеличивается на 1290,32 тыс. руб. и составит 24793,10 тыс. руб.

Вносятся изменения в поступление иных межбюджетных трансфертов, увеличение составляет – 500,00 тыс. руб., прочих безвозмездных поступлений – 790,32 тыс. руб.

## РАСХОДЫ

С учетом предлагаемых изменений расходы бюджета района на 2021 год составят 36385,49 тыс. руб., увеличение составляет 1290,32 тыс. руб.

Вносимые изменения в расходную часть бюджета района главным образом обусловлены обеспечением расходов по первоочередным направлениям.

В приложение № 6 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджета на 2021 год» вносятся изменения направлений расходов по разделам:

Наименование расходов	Решение Думы от 12.05.2021 № 57/118	Проект решения	Изменения (+/-)
Общегосударственные вопросы	7239,65	7449,00	209,35
Национальная оборона	260,50	260,50	0,00

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	14890,29	14890,29	0,00
Национальная экономика	1405,90	2196,22	790,32
Жилищно-коммунальное хозяйство	6573,90	6759,67	185,77
Образование	8,59	8,59	0,00
Культура, кинематография	4481,80	4513,98	32,18
Социальная политика	170,60	227,30	56,70
Физическая культура и спорт	9,94	9,94	0,00
Обслуживание государственного и муниципального долга	54,00	70,00	16,00
<b>Всего расходов</b>	<b>35095,17</b>	<b>36385,49</b>	<b>1290,32</b>

Изменения внесены в шесть разделов бюджетной классификации расходов бюджета поселения из десяти.

*Увеличиваются ассигнования по* следующим разделам:

- «Общегосударственные вопросы» - на 209,35 тыс. руб.,
- «Национальная экономика» - на 790,32 тыс. руб.,
- «Жилищно-коммунальное хозяйство» - на 185,77 тыс. руб.,
- «Культура, кинематография» - на 32,18 тыс. руб.,
- «Социальная политика» - на 56,70 тыс. руб.,
- «Обслуживание государственного и муниципального долга» - на 16,00 тыс. руб.

В соответствии с проектом решения вносятся соответствующие изменения в приложение № 7 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Подосиновского городского поселения и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов бюджета на 2021 год» в муниципальные программы, подлежащие финансированию в текущем году:

№ п/п	Наименование муниципальных программ Подосиновского городского поселения	Решение Думы от 12.05.2021 № 57/118	Проект решения	Изменения (+/-)
<b>ВСЕГО РАСХОДОВ</b>		<b>35095,17</b>	<b>36385,49</b>	<b>1290,32</b>
1	Развитие культуры	4481,80	4513,98	32,18
2	Развитие муниципального управления	30613,37	31871,51	1258,14

В соответствии с проектом решения на 2021 год *увеличены ассигнования* по муниципальным программам Подосиновского городского поселения:

- «Развитие культуры» на 32,18 тыс. руб.
- «Развитие муниципального управления» на 1258,14 тыс. руб.

Расходы на содержание органов местного самоуправления на 2021 год предусмотрены в объеме 5174,00 тыс. руб., что соответствует нормативу расходов на содержание органов местного самоуправления, утвержденный Постановлением Правительства Кировской области от 26.12.2020 № 715-П «О нормативах формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Кировской области на 2021 год».

Остаток бюджетных ассигнований дорожного фонда, не использованных в 2020 году, составил 790,32 тыс. руб. В соответствии с п.5 ст.179.4 БК РФ бюджетные ассигнования дорожного фонда, не использованные в 2020 году, должны направляться на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в 2021 году. В соответствии с проектом решения дорожный фонд восстанавливается в сумме 790,32 тыс. руб.

В связи с изменениями объемов финансирования внесены изменения в текстовую часть решения.

### **ДЕФИЦИТ БЮДЖЕТА**

В результате вносимых изменений в бюджет поселения дефицит бюджета не изменится и составит 2079,29 тыс. руб.

**По результатам проведенной экспертизы проекта решения Подосиновской поселковой Думы «О внесении изменений в решение Подосиновской поселковой Думы от 28.12.2020 № 50/160» контрольно-счетная комиссия района считает возможным принятие предлагаемых изменений в бюджет поселения.**

Председатель  
контрольно-счетной комиссии  
Подосиновского района

О.В. Клепиковская